*In Monstris vero baptizandis, si casus eveniat, magna cautio adhibenda est: de quo, si opus fuerit, Ordinarius loci, vel alii periti consulantur, nisi mortis periculum imminet.*

*Monstrum, quod humanam speciem non praeseferat, baptizari non debet; de quo si dubium fuerit, baptizetur sub hac conditione: Si tu es homo, ego te baptizo, etc.*

*Illud vero, de quo dubium est, una ne, aut plures sint personae, non baptizetur, donec id discernatur. Discerni autem po-*

A kik felől kétség vagy, ha meg körösztlököttenek-é avagy nem, mint az elvetet zab gyermekek felől, ha szorgalmatos tudakozás után végére nem mehetni, azokat hával köl meg körösztlöni, ilyen formán nevet adván reájok: Ha te Péter vagy Eorsebet meg nem vagy körösztlöködvén, En körösztlölek tégedet Atyának, Fiunak, és Szent Lélek Istennek nevében.

A csudás gyermekeknek körösztségekben nagy okossággal köl élni: mert ha nem emberi személyt, hanem valami okatlan állatnak ábrázattját mutattják, nem köl őket meg körösztlöni, mikor penig kétséges, ha emberi forma-é, nem-é; hával köl ilyen modon szolni és cselekedni: Ha te ember vagy; En körösztlölek tégedet Atyának, etc.

Midőn penig arról vagy kétség, ha egy személy-é avagy kettő afféle csudás gyermek, így köl arról ítéletet tenni. Ha

<sup>887</sup> *Agendarius*. 6. l. — Rit. Rom. p. 16-18. — Rit. Strig. p. 7-9.

test, si habeat unum vel plura capita, unum vel plura pectora : tunc enim totidem erunt corda et animae, hominesque distincti, et eo casu singuli seorsum sunt baptizandi, unicuique dicendo : Ego te baptizo, etc. Si vero periculum mortis immineat, tempusque non suppetat, ut singuli separatim baptizentur ; poterit Minister, singulorum capitibus aquam infundens, omnes simul baptizare, dicendo : Ego vos baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Quam tamen formam in iis solum, et in aliis similibus mortis periculis ad plures simul baptizandos, et in aliis similibus mortis periculis ad plures simul baptizandos, et ubi tempus non patitur ut singuli separatim baptizentur ; alias numquam licet adhibere.

Quando vero non est certum in monstro esse duas personas, ut quia duo pectora non habet bene distincta ; tunc debet primum unus absolute baptizari, et postea alter sub conditione hoc modo : Si non est baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Mivel Samarjai a Rituale Strigoniense ideiktatott helyéből nem vette át az összenőtt torzszülöttek részére halálveszély esetére ajánlott gyors, közös kereszteleési eljárást, e körülmény arra enged következtetni, hogy a kereszteleésről alkotott katolikus felfogását igyekezett összeegyeztetni a református felfogással, melyet azáltal vélt elérhetőnek, ha nem vonja le a róm. katolikus álláspont végkövetkeztetését, a kereszteleés nélkül elhalt kisdéd elkárhozásának kimondását, amint más helyen határozottan tanítja is, hogy a kereszteleetlenül elhalt gyermek nem kárhozik el.<sup>688</sup> Mivel a keresztségre vonatkozó róm. katolikus felfogását burkoltan, de állandóan, református felfogását pedig nyíltan bár, de ritkán és nem egész tanítását áthatóan hangoztatja, igen kéznél fekvő a feltevés, hogy Samarjai a református álláspontot csak egyháza szigorú hitvallási alapon álló köréi kedvéért iktalta be s az ő igazi felfogása a keresztségről írott fejezetekben burkoltan bár, de állandóan jelentkező és egész tanítását átfogó, lépten-nyomon kiütköző róm. katolikus tan volt. Annál is inkább ez lehetett az ő igazi felfogása, mivel a lutheránusok, akikkel a tanbeli megegyezést oly hön óhajtotta, szintén a róm. katolikusokéhoz igen közel álló álláspontot foglaltak el a keresztség tana tekintetében. Így a keresztség üdvösség szempontjából való fontosságának kihangsúlyozása egyengette a lutheránizmushoz való közeledés útját is.